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Abstrakt

Práce popisuje a analyzuje strategie, kterými organizace v neziskovém i ziskovém sektoru

bojují proti etnické diskriminaci na příkladu pracovního uplatnění. První část práce se věnuje

obecné diskriminaci na trhu práce v kontextu občanské společnosti. Téma je rozebíráno hlouběji

až k jednotlivým pojmům diskriminace, diskriminace v oblasti pracovního trhu, etnikum

a etnická diskriminace. Druhá část srovnává, jak bojují na jedné straně neziskové organizace

proti etnické diskriminaci v procesu získávání pracovního uplatnění a na straně druhé

organizace reklamního trhu jako zástupci ziskového sektoru. Práce si klade za cíle odhalit

a srovnat strategie boje proti diskriminaci konkrétních neziskových a ziskových organizací

s využitím teorie vztahu občanského sektoru a trhu, teorie heterogenity.
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Abstract

The thesis describes and analyzes the strategies by which organizations in the non-profit

and profit sector fight against ethnic discrimination on the example of employment.

The first part deals with general discrimination in the labor market in the context of civil society.

The topic is discussed in more depth up to the individual concepts of discrimination,

discrimination in the labor market, ethnicity, and ethnic discrimination. The second part

compares how non-profit organizations and the advertising market organizations

as representatives of the profit sector fight against ethnic discrimination in the process of gaining

employment. The thesis aims to reveal and further compare the strategies of the concrete non-

profit and profit organizations against discrimination by using the theory of the relationship

between the civil sector and the market, the theory of heterogeneity.
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1. Úvod

Tématem práce je představení a srovnání strategie, jak organizace v neziskovém sektoru

a organizace působící v oblasti reklamního trhu jako zástupci organizací ziskového sektoru

bojují proti etnické diskriminaci na příkladu trhu práce. Diskriminační faktory omezují nejen

zákony, ale i sdílené hodnoty organizace. Cílem práce je odhalit, jak proti diskriminačnímu

jednání bojují zástupci neziskových organizací a zástupci ziskového sektoru, které jsem omezil

specifickou oblastí reklamního trhu.

Práce vychází z teoretického základu vztahu mezi občanským sektorem a trhem.

„Předpokladem fungování trhu jsou určité hodnoty a normy sdílené všemi účastníky tržní

směny.“1 V důsledku selhávání trhu však dochází k vytváření společenských nerovností, které

mohou vyústit až sociálním konfliktem. Zde vzniká prostor pro působení neziskového sektoru,

jakožto napravovatele selhávání trhu, případně i státu. „Teorie heterogenity vychází z poznání,

že svobodný trh není schopen pro občany zabezpečit v žádoucí míře veřejné statky.“2 Občané

se tak obracejí na organizace neziskového sektoru, které jim mohou pomoci potřeby uspokojit.

Občanský sektor disponuje důležitou úlohou pro fungování trhu, jelikož rozvíjí sítě sociálních

interakcí a přináší do mezilidských vztahů důvěru významnou právě pro rozvoj tržního

prostředí. I když k řešení společenských problémů přistupují zástupci obou sektoru různě,

dochází i ke spolupráci, např. prostřednictvím sponzorství může ziskový sektor podporovat

právě ten neziskový.3

K výběru tématu práce mě vedlo určité stigma české společnosti vůči etnickým menšinám,

přičemž nejpostiženějšími národnostními skupinami jsou Arabové, Romové, Albánci

a Rumuni.4 Výběr tématu je podpořen vlastní zkušeností z oblasti ziskového sektoru,

kde konkrétně v reklamním trhu aktivně působím a etnické otázce se snažím věnovat.

1 BENÁČEK, Vladimír, Pavol FRIČ a Martin POTŮČEK. Trh, stat a občanský sektor ve vzájemných vztazích.

Strategické volby pro českou společnost: teoretická východiska. Sociologické nakladatelství (SLON), 2008, s.

154. ISBN 978-80-86429-86-1.
2 FRIČ P., GOULLI, R. Neziskový sektor v ČR: výsledky mezinárodního srovnávacího

projektu John Hopkins University, s. 76. In: ŠINKYŘÍKOVÁ, Tereza. Neziskové organizace. Teoretické

přístupy. 2008. Diplomová práce. Masarykova univerzita. Vedoucí práce Ing. Vladimír Hyánek, Ph.D.
3 POTŮČEK, Martin. Veřejná politika. V Praze: C.H. Beck, 2016. ISBN 978-80-7400-591-6.
4 Vztah české veřejnosti k národnostním skupinám žijícím v ČR – březen 2019 [online]. [cit. 2019-07-26].

Dostupné z: CVVM SOÚ AV ČR, Naše společnost 2. – 13. 3. 2019, 1096 respondentů starších 15 let, osobní

rozhovor
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Zajímalo mě, jak proti diskriminačnímu faktoru na trhu práce bojují i neziskové organizace.

Teoreticko-konceptuální část diplomové práce se nejprve věnuje diskriminaci na trhu práce

v kontextu občanské společnosti a krátkému vývoji od 19. století. Postupně práce vymezuje

pojmy organizace neziskového a ziskového sektoru, protože jsou relevantní pro výzkum

empirické části diplomové práce. Další kapitola je zaměřená na přestavení teorie heterogenity,

jež je ústředním pilířem teoreticko-konceptuální části diplomové práce. Následuje druhá část

práce zaměřená na přiblížení specifických projevů diskriminace v oblasti pracovního uplatnění,

s níž souvisí antidiskriminační zákon a vysvětlení pojmů etnikum a rasa. Problematice rovných

příležitostí a etnické diskriminaci v oblasti pracovního trhu se věnuje např. Ethnic Friendly

zaměstnavatel, „který umožňuje ocenění zaměstnavatelů, kteří se hlásí k zásadě rovného

zacházení s etnicky odlišným obyvatelstvem“5. V oblasti pracovního trhu lze zpozorovat

diskriminaci nejen vůči etnickým menšinám, ale také vůči starší populaci nad 55 let6 a mladým

ženám7. Další část práce neobvyklým způsobem propojí oblasti neziskového a ziskového

sektoru. Vedle konkrétních neziskových organizací představí, jak bojují proti etnické

diskriminaci i zástupci ziskového sektoru, kteří působí v oblasti reklamního trhu.

Hlavní část práce se bude věnovat kvalitativnímu výzkumu vycházejícímu z hloubkových

polostrukturovaných rozhovorů na základě předem připravené struktury otázek.8 Rozhovory

budou vedené se zástupci neziskového i ziskového sektoru. Organizace neziskového sektoru

budou vymezené na ty, které bojují s etnickou diskriminací, a ziskový sektor budou zastupovat

organizace působící v oblasti reklamního trhu.

Práce si klade za cíl odhalit a srovnat strategie, kterými neziskové organizace a zástupci

reklamního trhu proti projevům etnické diskriminace v oblasti pracovního uplatnění bojují.

Práce propojí díky stejnému fenoménu diskriminace dvě odlišná prostředí ziskového

a neziskového sektoru.

5 Ethnic Friendly zaměstnavatel [online]. [cit. 2019-05-27]. Dostupné z: http://www.ethnic-friendly.eu/
6 Postavení a diskriminace seniorů v České republice [online]. [cit. 2019-05-29]. Dostupné z:

https://www.mpsv.cz/files/clanky/3482/sbornik_diskriminace.pdf
7 KŘÍŽKOVÁ, Alena. Kombinace pracovního a rodinného života v ČR: politiky, čas, peníze a individuální,

rodinné a firemní strategie. Praha: Sociologický ústav Akademie věd České republiky, c2005, s. 35-41. ISBN 80-

7330-077-x.
8 ŠVAŘÍČEK, Roman a Klára ŠEĎOVÁ. Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách. Vyd. 2. Praha: Portál,

2014. ISBN 978-80-262-0644-6.
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2. Teoreticko-konceptuální část

2.1. Diskriminace na trhu práce v kontextu občanské společnosti

Neziskové organizace mají významný vliv v problematice diskriminace na trhu práce.

Ombudsmanka se v projevu o inspekci práce a neziskových organizacích společně vyjadřuje

k roli neziskových organizací v kontextu diskriminace a uvádí, že „role neziskových organizací

je v ochraně před diskriminací nezastupitelná, protože právě tyto organizace často jako první

předávají obětem diskriminace důležité informace o možnosti obrany jejich práv. Zároveň tímto

způsobem získávají zásadní a aktuální informace z terénu o různých podobách nerovného

zacházení, které mohou nejen inspektoráty práce, ale i veřejný ochránce práv postrádat.“9

Postavení neziskových organizací v procesu ochrany před diskriminací ověřím ve výzkumu

prostřednictvím hloubkových rozhovorů. V práci se zaměřím také na rozdíl přístupů

jednotlivých typu neziskových organizací, jelikož vedle tradičního zástupce neziskové


[…]


Obrázek 1, Grafické znázornění spolupráce neziskového a ziskového sektoru v kontextu teorie heterogenity251

Výzkum jsem prováděl na konkrétním případě neziskových organizací a organizacích

ziskového sektoru, přičemž organizace ziskového sektoru působí ve specifické oblasti

reklamního trhu. Je možné podobnou spolupráci generalizovat obecně na neziskový sektor

ve spolupráci se ziskovým? I kdyby to možné nebylo, stále výsledky komparativní analýzy

vypovídají o tom, že minimálně v boji proti etnické diskriminaci na trhu práce a spolupráci

neziskových organizací včetně sociálních podniků s konkrétními subjekty ziskového sektoru

působících na reklamním trhu, může taková spolupráce fungovat. Myslím si, že pokud by

docházelo k výše uvedené spolupráci, organizace neziskového sektoru by se zaměřily výhradně

na nepřímou podporu ve formě vzdělávání, zvýšení kvalifikace a specifická část. Sociální

podnikatelé by se koncentrovali na podporu přímou ve formě zaměstnávání znevýhodněných

skupin. V případě mého výzkumu etnických menšin by byl proces mnohem více efektivní.

251 VIŠŇOVSKÝ, Pavel. Grafické znázornění spolupráce neziskového a ziskového sektoru v kontextu teorie

heterogenity. Praha, 2020.
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Zároveň je důležité nebránit se spolupráci se subjekty ziskového sektoru, protože minimálně

agentury působící na reklamním trhu by doplňkovou podporou mohly usnadnit proces získávání

zaměstnání nejen konkrétním zástupcům etnických menšin, ale také usnadnit práci samotným

organizacím neziskového sektoru.
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4. Závěr

Diplomová práce měla za cíl představit a srovnat strategie, kterými neziskový a ziskový

sektor bojují proti etnické diskriminaci na trhu práce. Práce na základě závěrů analýzy

hloubkových rozhovorů s podnikatelskými subjekty ze specifické oblasti reklamního trhu

a konkrétními neziskovými organizacemi poukázala na možnou spolupráci mezi organizacemi

neziskového i ziskového sektoru. Výsledky výzkumu rozšířily teoretický základ práce – teorii

heterogenity o vzájemnou spolupráci mezi subjekty neziskového sektoru včetně sociálního

podniku a zástupcem ziskové sektoru, který působí v reklamní oblasti. Dvě odlišná prostředí,

neziskový a ziskový sektor, se výzkum snažil propojit v boji proti etnické diskriminaci

a zefektivnit tím proces získávání pracovního uplatnění pro zástupce etnických menšin.

Teoreticko-konceptuální část práce nejprve zasazuje téma do kontextu občanské

společnosti a vymezuje základní pojmy včetně definice neziskového sektoru a parametrů

sociálního podniku. Vymezuje organizace ziskového sektoru i trh, jehož selháváním na základě

teorie heterogenity vzniká prostor pro vznik nových neziskových organizací. Dále se věnuje

samotné diskriminaci i diskriminaci na trhu práce. V krátké analýze představuje stav

diskriminace na trhu práce v České republice, protože nejen etnické menšiny, ale i ženy a osoby

starší 50 let jsou diskriminací na trhu práce zasaženi.

Hlavní částí diplomové práce je kvalitativní empirický výzkum. Na základě hloubkové

analýzy polostrukturovaných rozhovorů a následné komparace byly porovnány strategie boje

jednotlivých organizací zastupující neziskový a ziskový sektor. Četnost a relevantnost výpovědí

z rozhovorů byla zkoumána v kontextu základních výzkumných otázek. Výsledky jsou v práci

znázorněny grafem, jenž rozšiřuje teorii heterogenity o nepřímou, přímou a doplňkovou

podporu a potenciál vzájemné spolupráce.

K výběru tématu mě vedlo i určité stigma vůči etnickým menšinám, které v české

společnosti pozoruji. Při výběru zástupce ziskového sektoru pro realizaci rozhovoru jsem

vycházel z vlastní zkušenosti v reklamním trhu, kde již několik let působím a spolupráci

s etnickými menšinami se věnuji. Výběr zástupců neziskového sektoru vycházel z doporučení

mého okolí i samotné fakulty, avšak samotnou realizaci rozhovorů ovlivnil průběh pandemie

covid-19. Nebylo snadné organizace pro rozhovory kontaktovat a také chyběla možnost

osobního setkání. Nakonec jsem úspěšně provedl video rozhovor se zástupcem neziskového
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sektoru. V průběhu výzkumu jsem doplnil výzkumný vzorek o zástupce sociálního podniku.

Sociální podnik je součástí oblasti neziskového sektoru, avšak přihlédl jsem k jeho

ekonomickému parametru vytvářet zisk, podobně jako je tomu u organizací ziskového sektoru.

Zisk sociální podnikatelé musí využít zpět pro naplňování cíle organizace.

Diplomová práce může být přínosná pro další pokračování studií občanské společnosti,

protože problematiku etnické diskriminace na trhu práce nezkoumá pouze z právního

nebo ekonomického pohledu. Na konkrétním příkladu výsledky práce dokazují, že pokud by se

jednotlivé analyzované subjekty zaměřovaly na určitý typ podpory a navzájem kooperovaly,

mohl by být proces získávání pracovního uplatnění snazší nejen pro etnické menšiny, ale také

pro samotné organizace. Na práci se dá navázat dalšími výzkumy, například výzkumem jiných

znevýhodněných skupin na trhu práce, případně rozšířit oblast do ostatních regionů České

republiky.

Díky výzkumu jsem na problematiku etnické diskriminace na trhu práce začal pohlížet

nejen z hlediska vizuální rozdílnosti, ale také vzdělanosti, rodinnému zázemí a kvalifikace.

Výsledky výzkumu podpořily význam spolupráce mezi neziskovým a ziskovým sektorem,

který jsem se snažil během studia i v osobním životě podporovat.
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