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Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru

Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?
1

Stručné slovní hodnocení:
Téma je pro obor relevantní. Za velmi přínosné považuji to, že se práce zabývá tím, jak
k specifickému tématu přistupuje neziskový a ziskový sektor a hledá společné rysy.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

2

Stručné slovní hodnocení:
Teoretický rámec je ve vztahu k tématu práce relevantní, v některých aspektech terminologicky
nejednotný.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

1

Stručné slovní hodnocení:
Diplomant si stanoví jednoznačný cíl práce, včerně motivace ke zpracování tématu. Definuje 3
základní výzkumné otázky, k jejichž odpovědi směřuje empirickou část své práce a dobře se s nimi

vypořádá.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

1

Stručné slovní hodnocení:
Zvolená metoda polostrukturovaných rozhovorů je relevantní. Diplomant měl ztíženou situaci
omezujícími opatřeními v souvislosti s koronavirovou pandemií. Přesto rozhovory uskutečnil a
podařilo se mu z nich dovodit relevantní závěry.

Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

1

Stručné slovní hodnocení:
Cíl práce diplomant naplnil, formuluje odpovědi na položené otázky. Oceňuji i zpracované závěry a
formulaci přínosu zpracované práce.

Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

1

Stručné slovní hodnocení:
Práce se zdroji je na velmi dobré úrovni, včetně využití zahraničních zdrojů.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

2-3

Stručné slovní hodnocení:
Struktura práce je dle mého názoru nadbytečně rozdrobena do velkého počtu podkapitol. Diplomant mohl práci
věnovat více pozornosti při formálním zpracování. Práce obsahuje velké množství překlepů a písařských chyb.
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Např. str. 3 páce, str.6 organizací zastřešujících jejich práv, str.8 a str. 18 občasný sektor

Celková známka před obhajobou: 1-2 podle obhajoby

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

1. Na str. 7 i jiných místech práce pracujete s pojmy „občanský sektor“, „organizovaná občanská
společnost“ a „neziskový sektor“ nebo „organizace občanského sektoru“ a „organizace neziskového
sektoru“ – vysvětlete korelaci mezi těmito označeními.

2. Na str. 8 uvádíte „Mezi organizované útvary neziskového sektoru patří právnické osoby.“ Jaké další

organizované útvary kromě právnických osob patří podle vašeho názoru do neziskového sektoru?

3. Na str.10 „..jsem se rozhodl sociální podnik postavit do jakési role mezi neziskovým a ziskovým
sektorem, i když patří mezi organizace neziskového sektoru“. Chápete tedy sociální podnik jako
samostatnou formu organizace? Vysvětlete.

4. Na str.41 nejprve konstatujete, že nezisková organizace Romodrom je obecně prospěšná společnost, na

straně 42 uvádíte, že Romodrom byla založena jako sdružení v roce 2001 a jedná se o nevládní
neziskovou organizaci. Vysvětlete:

a. Vztah mezi občanským sdružením a obecně prospěšnou společností
b. Význam užití dvou charakteristik – nezisková organizace a nevládní nezisková organizace, rozdíl mezi

nimi.

5. O Restartshopu hovoříte jako o zkoumané organizaci – chybí však uvedení, o jakou právní formu se
jedná. Toto souvisí s otázkou č.3.

Celkové vyjádření/komentář oponenta práce:

(Není povinné.)

Práci považuji za velmi zajímavou tím, že porovnává přístupy „neziskového“ a ziskového sektoru ke

společensky významnému fenoménu diskriminace, a to zejména z důvodů etnických. Práce je

solidně zpracována, i když měl diplomant při realizaci zvolené metody ztížené podmínky v důsledku

opatření souvisejících s covidem 19. Přesto se velmi dobře se zvoleným tématem vypořádal.

V Praze dne 5.2.2021

……………………………………………….

Podpis oponenta práce